Дело № 1-25/2025 (№ 1-685/2024) (12301330001000693)

УИД 43RS0001-01-2024-008732-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 декабря 2024 года г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Черкасовой Е.Н.,

при секретаре Кирилловой М.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Яковенко Д.Г.,

подсудимого – гражданского ответчика ФИО1,

защитника – адвоката Глотовой Е.А., представившей удостоверение № 1080 и ордер № 061030,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, { ... }, не судимого;

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1) 30.09.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 и П., уголовное дело в отношении которого приостановлено на основании п. 4 ч. 1 ст. 238 УПК РФ, находясь в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, руководствуясь возникшим корыстным умыслом, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное тайное хищение товара из указанного магазина, с целью его последующей продажи и получения личного материального обогащения. Реализуя задуманное, действуя умышленно, П. и ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, совместно подошли к стеллажу с товаром, и, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно и согласованно стали брать оттуда товар. Так ФИО1 взял принадлежащие { ... }: бутылку с шампунем «HEAD&SHOULDERS 2в1Осн уход д/нор вол400 мл (Проктер):6» стоимостью 366 рублей 92 копейки; 6 бутылок с шампунем «HEAD&SHOULDERS Цитрусовая свеж 400мл (Проктер):6» на общую сумму 2 201 рубль 52 копейки, а всего товара на сумму 2 568 рублей 44 копейки, которые спрятал под надетую на нем куртку. В это же время П. взял со стеллажа принадлежащие { ... }: 6 бутылок с шампунем «OLD SPICE Гель для душа + Шампунь Tigerclaw 400мл:6» на общую сумму 1 864 рубля 98 копеек; бутылку с шампунем «OLD SPICE Captain 400мл(P&G):6» стоимостью 282 рубля 83 копейки, а всего товара на сумму 2 147 рублей 81 копейка, которые спрятал под надетую на нем куртку. После этого ФИО1 и П. прошли расчетно-кассовый узел магазина, не оплатив стоимость товара, и с указанным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитили его.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и П. причинили { ... } материальный ущерб в размере 4 716 рублей 25 копеек.

2) 08.02.2024 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часа 40 минут ФИО1 и П., находясь в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, руководствуясь возникшим корыстным умыслом, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совместное тайное хищение товара из указанного магазина, с целью его последующей продажи и получения личного материального обогащения.

Реализуя задуманное, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышленно, П. и ФИО1 совместно подошли к стеллажу с товаром, где действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 взял принадлежащие { ... }: антиперспирант REXONA COBALT аэрозоль 150 мл. в количестве двух штук на общую сумму 500 рублей 44 копейки; твердый дезодорант OLD SPICE Вулфсорн 50 мл. стоимостью 309 рублей 53 копейки; дезодорант AXE Анархия 150 мл. для мужчин в количестве двух штук на общую сумму 556 рублей 72 копейки; дезодорант NIVEA PURE 150 мл. спрей невидимый для черного и белого стоимостью 166 рублей 26 копеек; дезодорант NIVEA FOR MEN 150 мл. спрей невидимый для черного и белого в количестве двух штук на общую сумму 530 рублей 08 копеек; дезодорант AXE ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл. в количестве трех штук на общую сумму 802 рубля 02 копейки, а всего товара на сумму 2 865 рублей 05 копеек, который спрятал под надетую на нем куртку. В это время П. взял со стеллажа принадлежащий { ... }: дезодорант «REXONA ALOE VERA аэрозоль» в количестве трех штук на общую сумму 566 рублей 43 копейки; антиперспирант «AXE карандаш АФРИКА 50мл.» стоимостью 252 рубля 48 копеек; антиперспирант «REXONA ЯРКИЙ БУКЕТ аэр.150 мл» стоимостью 207 рублей 69 копеек; дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» в количестве двух штук на общую сумму 667 рублей 96 копеек; дезодорант «AXE АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН» стоимостью 278 рублей 36 копеек, а всего товара на сумму 1 972 рубля 92 копейки, который спрятал под надетую на нем куртку. После этого ФИО1 и П. прошли расчетно-кассовый узел магазина, не оплатив стоимость товара, и с указанным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, тем самым тайно похитили его.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и П. причинили { ... } материальный ущерб в размере 4 837 рублей 97 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования по делу, оглашенных в суде в т. 4 на л.д. 8-10, 24-26, 27-29, 30-35, 46-48, 60-62, установлено, что 30.09.2023 около 20 часов 00 минут, когда он гулял вместе с ФИО3 и Свидетель №4, то они решили зайти в магазин { ... } по адресу: {Адрес изъят}, чтобы погреться. В помещении магазина у него возник умысел на хищение товаров. Пройдя в отдел с товарами личной гигиены он взял со стеллажа: 6 бутылок с шампунем «HEAD&SHOULDERS Цитрусовая свеж 400 мл (Проктер):6»; бутылку с шампунем «HEAD&SHOULDERS 2в1Осн уход д/нор вол 400 мл (Проктер):6» которые спрятал под надетую на нем куртку. С указанным имуществом он вышел из магазина, не расплатившись за товар на РКУ. Следом за ним вышли ФИО3 и Свидетель №4, от которых он узнал, что они также похитили товар в магазине. В дальнейшем похищенный товар он продал неизвестным людям на улице, денежные средства потратил на личные нужды.

08.02.2024 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 40 минут со своим знакомым ФИО3 он зашел в магазин { ... } по адресу: {Адрес изъят}, где они оба прошли в отдел с бытовой химией и у него возник умысел на хищение нескольких дезодорантов для того, чтобы в последующем их продать, а деньги потратить на личные нужды. С этой целью он взял со стеллажа: антиперспирант REXONA COBALT аэрозоль 150 мл. в количестве двух штук; твердый дезодорант OLD SPICE Вулфсорн 50 мл. в количестве одной штуки; дезодорант AXE Анархия 150 мл. для мужчин в количестве двух штук; дезодорант NIVEA PURE 150 мл. спрей невидимый для черного и белого в количестве одной штуки; дезодорант NIVEA FOR MEN 150 мл. спрей невидимый для черного и белого в количестве двух штук; дезодорант AXE ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл. в количестве трех штук. Указанные товары он спрятал под надетую на нем куртку и вышел из магазина, не расплатившись за товар на РКУ. В последующем ФИО3 ему сообщил, что также похитил товар в магазине.

После оглашения показаний ФИО2 их подтвердил в полном объеме, пояснив, что давал все показания добровольно, никто никакого давления на него не оказывал, в содеянном раскаивается.

Кроме признания ФИО2 своей вины в совершении указанных преступлений, виновность подсудимого подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО4 – специалиста по безопасности { ... }, оглашенными в суде в т. 2 на л.д. 195-197, 205-206, из которых установлено, что 02.10.2023 от директора магазина { ... } по адресу: {Адрес изъят}, ему стало известно, что 30.09.2023 в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут в магазин зашли трое молодых людей, которыми оказались ФИО3, ФИО1 и Свидетель №4 ФИО3 и ФИО1 подошли к стеллажу с бытовой химией, откуда совместно взяли и убрали под надетые на них куртки товар. Так ФИО1 взял: 6 бутылок с шампунем «HEAD&SHOULDERS Цитрусовая свеж 400мл (Проктер):6» на общую сумму 2 201 рубль 52 копейки; бутылку с шампунем «HEAD&SHOULDERS 2в1Осн уход д/нор вол400 мл (Проктер):6» стоимостью 366 рублей 92 копейки, а всего товара на сумму 2 568 рублей 44 копейки, а ФИО3 взял: 6 бутылок с шампунем «OLD SPICE Tigerclaw 400мл:6» на общую сумму 1 864 рубля 98 копеек; бутылку с шампунем «OLD SPICE Captain 400мл(P&G):6» стоимостью 282 рубля 83 копейки, а всего товара на сумму 2 147 рублей 81 копейку. Через некоторое время к ФИО3 и ФИО1 подошел Свидетель №4, который взял со стеллажа 2 бутылки с шампунем «OLD SPICE Captain 400мл(P&G):6» на общую сумму 565 рублей 66 копеек, которые также убрал под надетую на нем куртку. После этого все трое покинули помещение магазина, не расплатившись за товар на РКУ. Таким образом, в результате хищения товара { ... } причинен материальный ущерб на сумму 5 281 рубль 91 копейка.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7 - менеджера по безопасности { ... }, оглашенными в суде в т. 3 на л.д. 23-26, 37-40, 42-44, из которых установлено, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения он обнаружил, что 08.02.2024 в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в магазин { ... } по адресу: {Адрес изъят}, заходили двое молодых людей: ФИО3 и ФИО1, которые совместно со стеллажа с бытовой химией взяли товар и убрали под надетые на них куртки. При этом молодые люди стояли рядом друг с другом и переговаривались между собой. Так ФИО3 взял: дезодорант REXONA ALOE VERA аэрозоль в количестве трех штук на общую сумму 566 рублей 43 копейки; антиперспирант AXE карандаш АФРИКА 50мл. в количестве одной штуки стоимостью 252 рубля 48 копеек; антиперспирант REXONA ЯРКИЙ БУКЕТ аэр.150мл в количестве одной штуки стоимостью 207 рублей 69 копеек; дезодорант OLD SPICE WHITEWATER в количестве двух штук на общую сумму 667 рублей 96 копеек; дезодорант AXE АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН в количестве одной штуки стоимостью 278 рублей 36 копеек, а всего товара на сумму 1 972 рубля 92 копейки. ФИО1 взял: антиперспирант REXONA COBALT аэрозоль 150 мл. в количестве двух штук на общую сумму 500 рублей 44 копейки; твердый дезодорант OLD SPICE Вулфсорн 50 мл. в количестве одной штуки стоимостью 309 рублей 53 копейки; дезодорант AXE Анархия 150 мл. для мужчин в количестве двух штук на общую сумму 556 рублей 72 копейки; дезодорант NIVEA PURE 150 мл. спрей невидимый для черного и белого в количестве одной штуки стоимостью 166 рублей 26 копеек; дезодорант NIVEA FOR MEN 150 мл. спрей невидимый для черного и белого в количестве двух штук на общую сумму 530 рублей 08 копеек; дезодорант AXE ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл. в количестве трех штук на общую сумму 802 рубля 02 копейки, а всего товара на сумму 2 865 рублей 05 копеек. После этого ФИО3 и ФИО1 вышли из магазина, не оплатив указанные товары на РКУ. Таким образом, от противоправных действий ФИО3 { ... } причинен материальный ущерб на сумму 1 972 рубля 92 копейки, а от противоправных действий ФИО1 { ... } причинен материальный ущерб на сумму 2 865 рублей 05 копеек. Всего в результате преступных действий ФИО3 и ФИО1 { ... } причинен материальный ущерб на сумму 4 837 рублей 97 копеек.

По преступлению в отношении имущества { ... } вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1 – директора магазина { ... } по адресу: {Адрес изъят}, оглашенными в суде в т. 3 на л.д. 87-89, из которых установлено, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 30.09.2024 около 20 часов 00 минут в магазин зашли трое молодых людей, которые спрятали к себе под куртки большое количество шампуней, а именно: 6 бутылок с шампунем «HEAD&SHOULDERS Цитрусовая свеж 400 мл (Проктер):6» на общую сумму 2 201 рубль 52 копейки; бутылку с шампунем «HEAD&SHOULDERS 2в1Осн уход д/нор вол 400 мл (Проктер):6» стоимостью 366 рублей 92 копейки, 6 бутылок с шампунем «OLD SPICE Tigerclaw 400 мл:6» на общую сумму 1 864 рубля 98 копеек; 3 бутылки с шампунем «OLD SPICE Captain 400 мл(P&G):6» на общую сумму 848 рублей 49 копеек, а всего товара на сумму 5 281 рубль 91 копейка. С указанным товаром молодые люди покинули помещение магазина, не расплатившись за него на РКУ.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в суде в т. 3 на л.д. 98-101, из которых установлено, что 30.09.2023 он встретился с ФИО1 и ФИО3 после чего они пошли в магазин { ... } по адресу: {Адрес изъят}, где ФИО1 и ФИО3 ушли в отдел с бытовой химией, начали там брать со стеллажа бутылки с шампунями и убирать их под надетую на них одежду. Он подошел к ним, после чего ФИО1 и ФИО3 велели ему не стоять и тоже брать товар со стеллажа. После этого он взял две бутылки с шампунем, спрятал под надетую на нем куртку и они все втроем вместе вышли из помещения магазина, не расплатившись за товар на РКУ. В дальнейшем указанные шампуни они продали неизвестным прохожим на улице.

Также вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, также исследованными в суде в полном объеме.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП-4 {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому ФИО3, {Дата изъята} г.р., находясь в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, совершил хищение товара на сумму 2 231 рубль 90 копеек. 

т. 2 л.д.37 

Сообщением, поступившим в дежурную часть УМВД России по {Адрес изъят} от Свидетель №1 и зарегистрированным в КУСП-4 {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому {Дата изъята} из магазина { ... } по адресу: {Адрес изъят}, трое детей вынесли шампуни примерно на 7 000 рублей.

т. 2 л.д.21 

Заявлением Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП-4 {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных, которые {Дата изъята} около 20 часов 00 минут в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, совершили тайное хищение товара, принадлежащего { ... }.

т. 2 л.д. 24

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым с участием заявителя Свидетель №1 осмотрено помещение магазина { ... } по адресу: {Адрес изъят}, изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения за {Дата изъята}.

т. 2 л.д. 26-30

Справкой об ущербе от {Дата изъята}, согласно которой в результате хищения, имевшего место в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, {Дата изъята}, { ... } был принесен материальный ущерб от хищения товара: «HEAD&SHOULDERS 2в1Осн уход д/нор вол 400 мл (Проктер):6» 1 шт. на сумму 366 рублей 92 копейки; «OLD SPICE Гель для душа + Шампунь Tigerclaw 400мл:6» 6 шт. на сумму 1 864 рубля 98 копеек; «HEAD&SHOULDERS Шампунь Цитрусовая свеж 400мл (Проктер):6» 6 шт. на сумму 2 201 рубль 52 копейки; «OLD SPICE Гель для душа мужской Captain 400мл(P&G):6» 3 шт. на сумму 848 рублей 49 копеек. Общая сумма составила 5 281 рубль 91 копейка.

т. 2 л.д. 210

Счетом-фактурой {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «HEAD&SHOULDERS 2в1Осн уход д/нор вол 400 мл (Проктер):6» ценой за штуку 366 рублей 92 копейки; «OLD SPICE Гель для душа + Шампунь Tigerclaw 400 мл:6» ценой за штуку 310 рублей 83 копейки.

т. 2 л.д.211-213

Счетом-фактурой {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «HEAD&SHOULDERS Шампунь Цитрусовая свеж 400 мл (Проктер):6» ценой за штуку 366 рублей 92 копейки; «HEAD&SHOULDERS 2в1Осн уход д/нор вол 400 мл (Проктер):6» ценой за штуку 366 рублей 92 копейки; «OLD SPICE Гель для душа мужской Captain 400 мл(P&G):6» ценой за штуку 282 рубля 83 копейки.

т. 2 л.д. 216-220

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым с участием свидетеля Свидетель №4 был осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}. на которых Свидетель №4 опознал себя, ФИО1 и ФИО3

т. 3 л.д. 102-105

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, на которых ФИО1 опознал себя и ФИО3

т. 4 л.д. 11-14

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым с участием подозреваемого ФИО3 был осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, на которых зафиксирован факт кражи товара ФИО1, ФИО3 и Свидетель №4

т. 4 л.д. 119-122

2) По преступлению в отношении имущества { ... } вина подсудимого ФИО1 подтверждается показания свидетеля Свидетель №8 – бывшего директора магазина { ... } по адресу: {Адрес изъят}, оглашенными в суде в т. 3 на л.д. 111-112, из которых установлено, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения он обнаружил, что {Дата изъята} в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут в данный магазин зашли двое молодых людей, как потом ему стало известно: ФИО3 и ФИО1, которые подошли к стеллажу с бытовой химией, совместно взяли с него товар, убирали его под надетые на них куртки и вышли из магазина, не оплатив указанные товары на РКУ. ФИО3 и ФИО1 похитили товар на сумму 4 837 рублей 97 копеек.

Также вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.Заявлением Свидетель №8, зарегистрированным в КУСП-2 {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому он просит привлечь к уголовной неизвестных лиц, которые {Дата изъята} в период времени с 17 часов 29 минут по 17 часов 33 минуты, находясь в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, похитили товарно-материальные ценности, вследствие чего { ... } был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 808 рублей 64 копейки.т. 2 л.д.104 Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП-2 {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которому {Дата изъята} около 17 часов 30 минут ФИО1 совершил хищение товара в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}.т. 2 л.д. 111 Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым было осмотрено помещение магазина { ... } по адресу: {Адрес изъят}, изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения по факту хищения товара {Дата изъята}.т. 2 л.д. 107-109Справкой об ущербе от {Дата изъята}, согласно которой в результате хищения, товара в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, {Дата изъята}, { ... } был причинен материальный ущерб от хищения товара: «REXONA Антипресперант 150мл. COBALT аэрозоль» в количестве двух штук на общую сумму 500 рублей 44 копейки; «OLD SPIСE Твердый дезодорант Вулфсорн 50мл.» в количестве одной штуки стоимостью 309 рублей 53 копейки; «дезодорант AXE Анархия 150 мл. для мужчин» в количестве двух штук на общую сумму 556 рублей 72 копейки; «дезодорант NIVEA PURE 150 мл. спрей невидим. для черн. и бел.» в количестве одной штуки стоимостью 166 рублей 26 копеек; «дезодорант NIVEA FOR MEN 150 мл. спрей невидимый для черн. и бел.» в количестве двух штук на общую сумму 530 рублей 08 копеек; дезодорант «дезодорант AXE ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл.» в количестве трех штук на общую сумму 802 рубля 02 копейки, а всего товаров на сумму 2 865 рублей 05 копеек.т. 3 л.д. 46Справкой об ущербе от {Дата изъята}, согласно которой в результате хищения, товара в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, {Дата изъята}, { ... } был причинен материальный ущерб от хищения товара: «REX.Дез.ALOE VERA мет/аэр 150мл» в количестве трех штук на общую сумму 566 рублей 43 копейки; «AXE А/пер. Карандаш АФРИКА 50мл» в количестве одной штуки стоимостью 252 рубля 48 копеек; «REX.A/пер ЯРКИЙ БУКЕТ аэр. 150Мл» в количестве одной штуки стоимостью 207 рублей 69 копеек; «OLD SP. Дезод. WHITEWAT.» в количестве двух штук на общую сумму 667 рублей 96 копеек; «AXE Дез. АНАРХ. Д/ МУЖ.аэ» в количестве одной штуки стоимостью 278 рублей 36 копеек; Общая сумма составила 1 972 рубля 92 копейки.т. 3 л.д. 49Инвентаризационным актом {Номер изъят}l30000000119 от 08.02 2024, согласно которому в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, выявлена недостача товарно-материальных ценностей: «REXONA Антипресперант 150 мл. COBALT аэрозоль» в количестве двух штук; «OLD SPISE Твердый дезодорант Вулфсорн 50мл.» в количестве одной штуки; «дезодорант AXE Анархия 150 мл. для мужчин» в количестве двух штук; «дезодорант NIVEA PURE 150 мл. спрей невидим. для черн. и бел.» в количестве одной штуки; «дезодорант NIVEA FOR MEN 150 мл. спрей невидимый для черн. и бел.» в количестве двух штук; дезодорант «дезодорант AXE ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл.» в количестве трех штук; «REX.Дез.ALOE VERA мет/аэр 150 мл» в количестве трех штук; «AXE А/пер. Карандаш АФРИКА 50 мл» в количестве одной штуки; «REX.A/пер ЯРКИЙ БУКЕТ аэр. 150 мл» в количестве одной штуки; «OLD SP. Дезод. WHITEWAT.» в количестве двух штук; «AXE Дез. АНАРХ. Д/ МУЖ.аэ» в количестве одной штуки.т. 3 л.д. 47-48Счетами-фактурами: {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «OLD SPIСE Твердый дезодорант Вулфсорн 50 мл.» ценой за штуку 309 рублей 53 копейки; {Номер изъят}RFDC-18215 от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «дезодорант NIVEA FOR MEN 150 мл. спрей невидимый для черн. и бел.» ценой за штуку 265 рублей 04 копейку; {Номер изъят}RFDC-20334 от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «дезодорант AXE ДАРК ТЕМПТЕЙШН 150 мл.» ценой за штуку 267 рублей 34 копейки; «REXONA Антипресперант 150 мл. COBALT аэрозоль» ценой за штуку 250 рублей 22 копейки; {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «OLD SP. Дезод. WHITEWAT.» ценой за штуку 333 рубля 98 копеек; {Номер изъят}RFDC-2455 от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «AXE Дез. АНАРХ. Д/ МУЖ.аэ» ценой за штуку 278 рублей 36 копеек; {Номер изъят}RFDC-575 от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «AXE А/пер. Карандаш АФРИКА 50 мл» ценой за штуку 252 рубля 48 копеек; {Номер изъят}RFDC-2956 от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «REX.A/пер ЯРКИЙ БУКЕТ аэр. 150 мл» ценой за штуку 207 рублей 69 копеек; {Номер изъят}RFDC-21647 от {Дата изъята}, согласно которой { ... } приобретен товар: «REX.Дез.ALOE VERA мет/аэр 150 мл» ценой за штуку 188 рублей 81 копейка.

т. 3 л.д. 52-54, 55-57, 58-60, 68-70, 63-65, 74-76, 77-80, 81-83

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым был осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, на которых зафиксировано, как ФИО1 и ФИО3 совершают хищение товара.

т. 3 л.д. 123-126

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, на которых зафиксировано как ФИО1 и ФИО3 совершают хищение товара. ФИО1 на указанных видеозаписях себя опознал.

т. 4 л.д. 42-45

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от {Дата изъята}, согласно которым с участием подозреваемого ФИО3 был осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, на которых зафиксировано, как ФИО1 и ФИО3 совершают хищение товара.

т. 4 л.д. 130-133

Переходя к оценке представленных и исследованных судом доказательств, учитывая их относимость и допустимость, суд приходит к выводу о том, что их достаточно для принятия решения по существу и находит вину ФИО2 в совершении инкриминированных ему преступлений, установленной и доказанной в полном объеме.

Прежде всего, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора признательные показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования по делу, оглашенные в судебном заседании, из которых судом установлено, как, когда и при каких обстоятельствах он совершил каждое из вмененных ему преступлений. У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимого, так как они полны, последовательны, не противоречивы, получены с соблюдением норм УПК РФ в присутствии защитника. В ходе судебного заседания в присутствии адвоката ФИО2 их подтвердил в полном объеме, пояснив, что давал показания добровольно, никто на него никакого давления не оказывал, в содеянном раскаивается. Показания подсудимого в полной мере согласуются с иными доказательствами по делу в их совокупности.

Так показания подсудимого подтверждаются показаниями представителей потерпевших - ФИО4 и ФИО7

Кроме того, показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей, также исследованными в ходе судебного заседания, а именно: Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №8

Показания всех указанных выше лиц согласуются между по собой по обстоятельствам совершенных ФИО2 преступлений, дополняют друг друга, в связи с чем также признаются судом достоверными и также кладутся в основу приговора.

Вина подсудимого в совершении каждого из инкриминированных ему преступлений подтверждается исследованными судом письменными материалами уголовного дела в их совокупности, которые также согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, получены с соблюдением норм УПК РФ и у суда нет оснований не доверять им.

На основании изложенного суд считает вину ФИО2 в совершении указанных выше преступлений установленной и доказанной в полном объеме, в связи с чем его действия квалифицирует:

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по преступлению в отношении имущества { ... });

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по преступлению в отношении имущества { ... }).

Суд полагает установленным, что подсудимый при совершении обоих преступлений действовал с прямым умыслом и корыстным мотивом, тайно обращая в свою пользу чужое имущество, осознавал противоправность своих действий.

Квалифицирующий признак преступлений «группой лиц по предварительному сговору», который ФИО2 изначально не признавал, в обоих случаях также нашел свое полное подтверждение в полном объеме в ходе судебного следствия. Приходя к такому выводу, суд учитывает, что в последнем слове подсудимый в данной части вину признал полностью. Кроме того, из показаний потерпевших и свидетелей следует, что согласованность и взаимность действий ФИО2 и ФИО3 была видна на видеозаписях с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. Во время хищения товаров из магазинов они находились в непосредственной близости друг от друга и переговаривались между собой. Свидетель Свидетель №4, который явился очевидцем преступления в отношении имущества { ... } 30.09.2024, также пояснил, что действия ФИО2 и ФИО3 носили согласованный характер. Они совместно складывали товар к себе под одежду и вместе предложили это сделать ему. Таким образом, суд находит достоверно установленным факт предварительного сговора ФИО2 и ФИО3 на совершение обоих преступлений, поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что действия каждого во время совершения преступлений каждый раз носили взаимосогласованный характер, были направлены на достижение единого результата – неправомерное завладение чужим имуществом. Данные обстоятельства нашли свое подтверждение и при исследовании протоколов осмотров видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в местах совершения преступлений, в том числе с участием ФИО2

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные ст.ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, в соответствие со ст. 15 ч. 3 УК РФ относятся к категории средней тяжести.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и», ч. 2 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по обоим преступлениям, суд признает активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений, которое выразилось в добровольной даче последовательных, признательных показаний, относящихся к предмету доказывания, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, выразившееся в наличии признаков психического расстройства в форме диссоциального расстройства личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Суд при определении вида и размера наказания ФИО2 учитывает, что он не судим { ... }

{ ... }

{ ... }

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает необходимым назначить ему за каждое из совершенных преступлений наказание в виде обязательных работ.

Учитывая цели и мотивы совершенных им преступлений, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств для применения к наказанию ФИО2 положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, при определении подсудимому размера наказания, суд в полном объеме учитывает ряд смягчающих его наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

По убеждению суда назначение подсудимому наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд полагает, что исковые требования представителя потерпевшего ФИО4 о взыскании с подсудимого причиненного преступлением материального ущерба в размере 2 568 рублей 44 копейки (т. 2 л.д. 199), которые ФИО2 признал, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в указанных размерах и взысканию с подсудимого в полном объеме.

Процессуальные издержки по уголовному делу - оплата услуг адвоката Глотовой Е.А. в размере 10 483 рубля 40 копеек, участвовавшей в уголовном деле по назначению следователя, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО2 Оснований к освобождению подсудимого от взыскания процессуальных издержек, судом не установлено. Адвокат был назначен в установленном законом порядке, обвиняемый от услуг защитника не отказывался в письменном виде, признаков имущественной несостоятельности не имеется.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении имущества { ... }) в виде 200 часов обязательных работ;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (по преступлению в отношении имущества { ... }) в виде 200 часов обязательных работ.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимому наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО4 о взыскании с подсудимого причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу { ... } в счет возмещения материального ущерба 2 568 (две тысячи пятьсот шестьдесят восемь) рублей 44 копейки.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета РФ процессуальные издержки по уголовному делу в виде выплаты вознаграждения защитнику – адвокату Глотовой Е.А. в размере 10 483 (десять тысяч четыреста восемьдесят три) рубля 40 копеек за ее участие в ходе предварительного расследования по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд {Адрес изъят} в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Е.Н. Черкасова